
Registro Atti – Determinazione n. 14 del 27/03/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                       Pagina 1 di 2 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  “Corso di formazione per l'utilizzo del software Open Source di QGIS – 4 giornate” – 

partecipazione del personale dell’Ufficio d’Ambito – CIG: B0CDE63ECC 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 50 comma 1 lettera b); 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22;   

 

Premesso che a seguito dell’affidamento disposto con Determinazione n. 6 del 30/03/2023 la società 
Neratech Srl ha realizzato per l’Ufficio d’Ambito l’applicativo ATOSIT per la gestione delle pratiche 

autorizzative relative agli scarichi sia in modalità tabellare sia in modalità cartografica. Sulla base dei dati 
testuali e geografici delle autorizzazioni forniti dall’Ufficio d’Ambito, è ora disponibile una banca dati 
alfanumerica e geografica; 

 

Considerato che il personale dell’Ufficio d’Ambito, al fine di sfruttare le potenzialità del nuovo 
applicativo, in particolare per l’utilizzo delle informazioni geografiche, necessita di specifica formazione 

per l’utilizzo del software “Open Source QGIS”; 

 

Atteso che Neratech Srl si è resa disponibile ad erogare un corso di formazione base per l’utilizzo del 
software “Open Source di QGIS”, articolato in 4 giornate lavorative, in cui verranno trattati i seguenti 
argomenti: 

 

 Descrizione di QGIS e visualizzazione della struttura del software e relativo aggiornamento; 
 Salvataggio progetto in .qgs o .qgz mostrando le differenze dei due formati; 

 Plugin da attivare e visualizzazione delle BaseMap; 
 Connessione DataBase; 
 Connessione WMS (mappe fornite da Regione Lombardia o altri enti); 
 Creazione di differenti tipologie di strati informativi (shp, kml, kmz, gpkg, csv, geojson); 
 Operazioni con la tabella degli attributi (crea/elimina campo); 
 Editing di uno strato informativo - geometria poligonale, puntuale e lineare; 



Registro Atti – Determinazione n. 14 del 27/03/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                       Pagina 2 di 2 

 Strumenti di processing; 
 Vestizione dello strato (etichette, colore, etc.); 
 Gestore layout di stampa (cartografie e atlanti); 

 

Verificata l’adeguatezza del programma, finalizzato all’utilizzo dell’applicativo ATOSIT e ritenuto dunque 
di procedere all'affidamento diretto tramite una Trattativa Diretta, attraverso il portale Me.PA gestito da 

Consip, in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate; 

 

Considerata congrua l’offerta economica di € 2.000,00 (oltre IVA) presentata dalla società Neratech Srl 
con sede in Brescia via Borgo P. Wuhrer, 89 P. IVA. 03228170985;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto del corso base di QGIS di 4 giornate, ai patti e alle condizioni 

espresse nella presente Determinazione e nell’offerta alla Trattativa Diretta n. 4163201; 

 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 Di acquistare il corso base di QGIS, articolato in 4 giornate lavorative, proposto dalla società 
Neratech Srl con sede in Brescia via Borgo P. Wuhrer, 89 P. IVA. 03228170985, per un importo 
complessivo pari a € 2.000,00 (oltre IVA); 

 Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta determinazione alla Società anzidetta; 

 Di porre a carico del bilancio 2024 il costo del corso acquistato. 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 
 

                                                                                                              Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 


